А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об установлении границ территории и предмета охраны объекта культурного
наследия регионального значения «Братское захоронение советских воинов,

погибших в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, Выборгский район,
пос. Климово, в 10 км к северу от пос. Кирилловское,

близ Восточно-Выборгского шоссе, на гражданском кладбище

В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 20, 33 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 закона Ленинградской
области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении,
использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных
на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, приказываю:

1. Установить границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Братское захоронение советских воинов,
погибших в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, Выборгский район,
пос. Климово, в 10 км к северу от пос. Кирилловское, близ Восточно-Выборгского
шоссе, на гражданском кладбище (далее -  Памятник), принятого
на государственную охрану решением Леноблисполкома от 16 мая 1988 года № 189,
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Установить предмет охраны Памятника согласно приложению 2
к настоящему приказу.

3. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области обеспечить:

- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации;

- копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим
законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся
в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы.

4. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями,
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель комитета

Приложение № 1
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от « 2020 г.

Границы территории объекта культурного наследия регионального значения
«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу:
Ленинградская область, Выборгский район, пос. Климово, в 10 км к северу

от пос. Кирилловское, близ Восточно-Выборгского шоссе,
на гражданском кладбище

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших

в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, Выборгский район,
пос. Климово, в 10 км к северу от пос. Кирилловское, близ Восточно-

Выборгского шоссе, на гражданском кладбище

Перечень координат поворотных (характерных) точек границ территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу:
Ленинградская область, Выборгский район, пос. Климово, в 10 км к северу

от пос. Кирилловское, близ Восточно-Выборгского шоссе,
на гражданском кладбище

2

Номер
поворотной

(характерной)
точки

Координаты поворотных (характерных) точек в местной
системе координат (МСК)

X У

1 512800.59 1334397.15
2 512812.66 1334419.12
3 512790.81 1334431.07
4 512778.74 1334409.10

Определение географических координат характерных точек границы
территории объекта культурного наследия выполнено в местной системе координат
МСК-47 зона 1.

Режим использования территории объекта культурного наследия
регионального значения

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу:
Ленинградская область, Выборгский район, пос. Климово, в 10 км к северу

от пос. Кирилловское, близ Восточно-Выборгского шоссе,
на гражданском кладбище

На территории Памятника разрешается:
- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия

(меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение
историко-культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие
консервацию, ремонт, реставрацию, включающие в себя научно-исследовательские,
изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство
за проведением работ по сохранению объекта культурного наследия, технический
и авторский надзор за проведением этих работ);

- благоустройство, озеленение, иная хозяйственная деятельность (по
согласованию с региональным органом охраны объектов культурного наследия), не
противоречащая требованиям обеспечения сохранности объекта культурного
наследия и позволяющая обеспечить функционирование объекта культурного
наследия в современных условиях, обеспечивающая недопущение ухудшения
состояния территории объекта культурного наследия.

На территории Памятника запрещается:
- строительство временных сооружений; проведение мелиоративных и иных

работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной
среды объекта культурного наследия;

- установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;
- осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические

условия и гидрологический режим на территории объекта культурного наследия,
создающих вибрационные нагрузки динамическим воздействием на грунты в зоне
их взаимодействия с объектами культурного наследия.

Приложение № 2
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от « ^ -/» 2020 г.

№  О/- С^З /Л О  -

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу:
Ленинградская область, Выборгский район, пос. Климово, в 10 км к северу
от пос. Кирилловское, близ Восточно-Выборгского шоссе, на гражданском

кладбище

№ Виды предметов
п/п________охраны

1 Г радостроительные
характеристики

Архитектурные
и конструктивные
характеристики

Элементы предметов охраны

Местоположение:
на территории гражданского
кладбища в 1 км от пос. Климово
с северо-западной стороны
от дороги 41К-024
«Среднегорье - Топольки». В конце
центральной тропинки кладбища.

Прямоугольная
огороженная
захоронения.

в плане
территория

Объемно-пространственная
композиция, в которую входят три
основных надмогильных
сооружения:

Фотофиксация

- центральный обелиск
и цветник перед ним, на котором
установлена металлическая
конструкция с металлическими
плитами, на которых указаны
фамилии захороненных;

- боковое (северное)захоронение
в первой линии типа «аналой» (одна
мемориальная плита расположена на
наклонной плоскости, вторая
закреплена горизонтально в
углублении цветника);

- стела во второй линии и цветник
перед ним.

Конструктивное решение
и габариты памятника:

- центральный обелиск
(высота - 2,85 м, размеры в плане:
у основания -  60 х 60 см, вверху
сужается). Цветник перед обелиском
(4,64 х 2,06 м. Высота блоков -
40 см.);

- боковой «аналой» (1,51 х 0,7 м).
Цветник, на который установлен
«аналой» (1,57 х 2,73 м);

- стела (высота 1,12 м., размер в
плане 0,83 х 0,2 м). Цветник (3 х 1,64
м).

Техника и материал памятника:
- центральный обелиск (серый

бучардированный гранит). Цветник
перед обелиском (бетонные блоки);

Памятная надпись (вырубленная)
на лицевой (восточной) грани
обелиска в средней его части,
заполнение текста красной краской.

Текст:
«ВЕЧНАЯ СЛАВА

СОВЕТСКИМ ВОИНАМ
ПАВШИМ В БОЯХ ЗА

РОДИНУ».
В верхней части обелиска на

лицевой стороне пятиконечная
звезда (барельеф). Окрашена красной
краской.

24 мемориальные металлические
таблички с фамилиями, инициалами
и званиями захороненных,
закрепленные на наклонной
плоскости сварной металлической
конструкции. Размеры табличек 42 х
36 х 1 см.

Текст надписей, техника
выполнения надписей (выпуклые
металлические буквы стального
цвета, приваренные к металлическим
табличкам, окрашенным черной
краской).

- боковой «аналой» (бетон).

Мемориальная шлифованная
плита из красного гранита
на наклонной плоскости
трапециевидного блока («аналоя»).

т щ
у  . Н Н . .  , . И ,

 ̂Я л д а м Й Р ^ ш М -5• <€.*>>'*С1йийм ПИ ; л и*чп
нлк^^ащ^^л'Ойидгэд^/->^эд(чйкмк' и ф .- ; юно
ггл -Ш сл ш 'Г -  К  11 |-0Ч'> 4-VI к и н  141 «»чи
о .,;  к ти 1̂ ин ДОМА 1у'Г<>-К',у'^УШ«11.ПН 1 . ф.чо
* .Ш  № * м ш ‘Я ? ,& №  -Ч-!ШДО:«1>А=*|- • -чцчо
^жкха^шгдв И 1М|з>^(;[(>сько,СУ^ КтП С. > Доо
& - . л м . ^ т >М«-.'.'.1ад»У’^’Тл|»лнй1КоЛ1)-' шч»
Щ Л Я Ш О Д ’̂ Щ »  Ш хеннт |1 м ' шчо
ч.\к'йМлк»1й()11И1С- Я>'.10 ' . • 1КЛЛИЧ I II ,.>*•«•
Й *  '» тЖ Ф * 'М Ш *  к  № ЧЦ» ф.В-.У!*й»Чог:цг МюрмЛА̂Й̂ДО'ЛЩКА/МШ Р’к |фиг
■г?”у пдаидк<жШ у. 'к •: •-:<П м ш с ш е д
« ж к м х в д и к / я в т а  .тю тчцмн ‘ДМ ЙЧ1»•*' ^шявмйаЮ’Ийа «гжшнро ип сЛо

Ш Ш И в  *3№. ё ш у ж  А  М -  -
••{а д ' И ' . у И ; . .. УИгакш» ЛII ют»

Текст (выгравированный),
прокрашенный белой краской
(звание, фамилия, инициалы, год
смерти).

Пятиконечная звезда в верхней
части плиты, две гвоздики в нижней
части плиты (выгравированные),
прокрашенные белой краской.

Внутри цветника «аналоя» -
отшлифованная плита из серого
гранита.)

В верхней части плиты
выгравирован контур пятиконечной
звезды, ниже надпись:

«Здесь вместе с другими
захоронены Климов П.А. 1911,

Владимирский А.Р. 1905, Паршиков
И.М. 1922, Кузнецов Д.А. (без даты),

Юхимов Д.И. 1905 - 25.02.1940,
Стецкий Б.Б. 1905 - 25.02.1940.»
Далее гравировка лавровой ветви.

Ниже еще две фамилии: «Морозов
И.А. с-т 1903 - 21.01.1944, Унгер
Н.А. мл. л-т 1905 - 22.02.1940».
Все фамилии повторяются
на наклонной плите «аналоя».

- стела (серый бучардированный
гранит) в форме параллелепипеда
с двускатной верхней гранью,
установленная на прямоугольный
в плане постамент (серый
бучардированный гранит). Цветник
вокруг стелы (бетонные блоки).

В верхней части стелы
выгравированная пятиконечная
граненая звезда с заполнением
краской.

Текст надписи на табличке,
закрепленной на стеле:

«СЛАВА
ВОИНАМ КРАСНОЙ АРМИИ

ПАВШИМ В БОЯХ С
БЕЛОФИНАМИ В 1940 г.»

Ограждение территории братской
могилы из бетонных столбиков
квадратного сечения. Столбы
окрашены. Соединены между собой
металлическими цепями,
окрашенными в черный цвет.

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных
научных исследований.